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EEN Latvija projektu finansiāli atbalsta: Eiropas Komisija
                                                                 LR Ekonomikas ministrija

Cienījamie lasītāji!
Maijs parasti ir visaktīvākais mēnesis 
dažādu aktivitāšu jomā – izstādes, 
tirdzniecības misijas un semināri, ko 
uzņēmēji arī aktīvi izmanto.

Arī Eiropas Biznesa atbalsta tīklam 
šis ir viens no aktīvākajiem darbības 
periodiem, tā, piemēram, EEN 
organizē vairākus seminārus Latvijas 
uzņēmējiem ar mērķi veicināt 
uzņēmējdarbību gan Latvijā, gan 
ārpus tās (skat. sadaļu „Eksporta 
semināri”).

Tā kā EEN aktivitātes paralēli ES 
struktūrfondiem ietver arī uzņēmēju 
informēšanu par citām finansiālā 
atbalsta iespējām, tad divi no šiem 
semināriem ir veltīti Eiropas Kopienas 
programmām, kas uzņēmējiem 
piedāvā papildus iespējas saņemt 
finansiālu atbalstu savām aktivitātēm. 
Tas ir saistīts arī ar to, ka pašlaik 
tādās EK programmās kā 7. Ietvara 
programma un Eko-inovācijas ir 
izsludināti vai tiek plānots izsludināt 
uzsaukumus. Par šiem uzsaukumiem 
tad lasiet šī numura 1.lapā.

Pastāvīgie biļetena lasītāji jau zina, 
ka katrs numurs veltīts konkrētai 
valstij. Šoreiz tā ir mūsu kaimiņvalsts - 
Baltkrievija, par kuru uzņēmējiem 
ir liela interese. Kā apstiprinājums 
šai interesei ir Latvijas-Baltkrievijas 
ekonomikas veicināšanas pasākumu 
vēsture.

Lasiet, vērtējiet un uz tikšanos 
nākamajā jūnija numurā, kas būs 
veltīts Lietuvai!

Ar cieņu, EEN Latvija komanda

Eiropas Komisijas publicētie uzsaukumi
1) ES 7. Ietvara programmas sadaļā „Cilvēki”, kas atbalsta rūpniecības 
un akadēmisko sadarbību (Industry-Academia Partnerships and 
Pathways), kurā var piedalīties arī uzņēmumi.
Šī shēma paredz divvirzienu sadarbību starp zinātniskajām un komerciālajām institūcijām no 
dažādām ES dalībvalstīm vai asociētajām valstīm. Tās ietvaros iespējams īstenot personāla 
apmaiņu ar domu sasniegt kopīgu pētniecības mērķi, kā arī iespējama jaunu darbinieku piesaiste.

Projekta pieteicējiem jāierosina kopīgs pētniecības projekts, kurā tiks izmantota visu dalībnieku 
ekspertīze.

Aktivitātes var ietvert:
•	 zināšanu un pieredzes apmaiņu, kas tiek īstenota, nosūtot darbā uz pētniecisko institūciju vai 

uzņēmumu darbiniekus;
•	 pieredzējušu pētnieku, kas nav projekta dalībnieki, piesaiste;
•	 tīklošanās aktivitātes – darba semināri un konferences.

Atbalstāmās izmaksas tiek segtas gan pētniekiem, gan pētnieku uzņemošajai organizācijai.

Projektu pieteikumu iesniegšanas beigu termiņš ir 2009. gada 27. jūlijs. Sīkāka informācija mājas 
lapā: www.een.lv.

2) ES Konkurētspējas un inovācijas Ietvara programmā (CIP) ir 
izsludināts projektu konkurss eko-inovācijas jomā.
Iniciatīvas mērķis ir veicināt tādu tehnoloģiju, produktu un pakalpojumu izstrādi un ieviešanu, kas 
samazina mūsu ietekmi uz vidi, kā arī atbalstīt videi draudzīgus patēriņa un ražošanas veidus. 

Programmas galvenā mērķauditorija ir mazie un vidējie uzņēmumi, taču projektos var piedalīties 
jebkura Eiropas Savienībā un dažās robežvalstīs dibināta juridiska persona. Projektu dalībniekiem 
ir jābūt aktīviem tādās jomās kā otrreizējā pārstrāde, pārtikas un dzērienu rūpniecība, būvniecība 
vai „zaļā” uzņēmējdarbība.

Atbilstošas projektu tēmas var būt, piemēram:
•	 otrreizējā izejvielu pārstrādē - uzlaboti atkritumu šķirošanas procesi, otrreizējās pārstrādes 

uzņēmumu konkurētspējas paaugstināšana, jaunu otrreizējās pārstrādes procesu izstrāde, 
inovatīvu produktu radīšana, kurās izmantotas otrreizējās izejvielas;

•	 pārtikas un dzērienu sektorā – tīrāki ražošanas un iepakošanas procesi; 
•	 citos sektoros – procesi, kas samazina atkritumu rašanos, metodes, kas paaugstina resursu 

izmantošanas efektivitāti u.tml.

Šī projektu konkursa budžets ir plānots aptuveni 30 miljoni Eiro (no kopējā programmas budžeta 195 
miljoni eiro). Apstiprinātajos projektos Eiropas Komisija segs 50% no attiecināmajām izmaksām.

Projektu pieteikumu iesniegšanas beigu termiņš ir 2009. gada 10. septembris.

Sīkāka informācija: http://ec.europa.eu/environment/eco-innovation/call_en.htm.

Kontaktpersona Latvijā par šo programmu: Ineta Leikuma, LR Vides ministrijas Klimata un 
atjaunojamo energoresursu departamenta EEZ programmas administratore, tālr.: 6792 6907.
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2008.gada beigās Baltkrievija bija Latvijas 12.lielākais eksporta 
un 10.lielākais importa partneris. Galvenie Latvijas eksporta 
produkti ir mašīnas un iekārtas, tekstilizstrādājumi, ķīmiskās 
rūpniecības produkti, optiskās ierīces un aparāti. Tādas Latvijas 
kompānijas, kā AS „Lauma Lingerie”, AS „Olainfarm”, AS 
Energofirma „Jauda”, AS „Brīvais Vilnis”, kā arī daudzas citas 
veiksmīgi eksportē savu produkciju uz Baltkrieviju.

Galvenie produkti Latvijas eksportā uz Baltkrieviju:
-	 medikamenti, kas sastāv no ārstnieciskām vai profilaktiskām 

vajadzībām sajauktiem vai nesajauktiem produktiem (6,25 
milj. LVL);

-	 saldētas zivis (5,13 milj. LVL);
-	 aparatūra, kurā izmanto rentgenstarojumu un kas ir vai nav 

paredzēta izmantošanai medicīnā, ķirurģijā, zobārstniecībā 
vai veterinārijā (3,22 milj. LVL);

-	 metālkonstrukcijas un to daļas (3,19 milj. LVL);
-	 telefonu aparāti, ieskaitot telefonus ciparu līniju sistēmām vai 

augstfrekvences līniju sistēmām; citādi aparāti balss, attēlu 
vai citu datu pārraidei vai saņemšanai, ieskaitot aparātus 
saziņai augstfrekvences līniju sistēmās vai bezvadu tīklā 
(3,19 milj. LVL);

-	 sagatavotas vai konservētas zivis (3,01 milj. LVL).

Vispārīgā informācija 

Oficiālais nosaukums:		  Baltkrievijas Republika
Valsts iekārta:			   prezidentāla republika
Galvaspilsēta:			   Minska
Valsts valodas:			   baltkrievu un krievu
Iedzīvotāju skaits (2008):		  9,671 milj.
Iedzīvotāju skaita
pieaugums(2008):		  - 0,2%
Platība:				    207 600 km2
Lielākās pilsētas:			   Minska, Grodņa, Vitebska,
				    Bresta, Mogiļeva, Gomeļa

Ekonomiskie rādītāji
Valūta (2008):			   Baltkrievijas rublis (BYR);
				    1000 BYR = 0,235 LVL 
				    (2008)
IKP faktiskajās cenās (2008):	 60,3 miljardi USD
				    (128,8 triljoni BYR)
IKP pieaugums (2008):		  10,0 %
IKP uz vienu iedzīvotāju (2008):	 6 229 USD
				    (13308 tūkst. BYR)
Eksports (2008):			   32,902 miljardi USD
Imports (2008):			   39,483 miljardi USD

Eksporta partneri (2007):		  Krievija 36,5%,
				    Nīderlande 17,8%, 
				    Lielbritānija 6,3%,
				    Ukraina 6,1%,
				    Polija 5%, Latvija 4,1%
Importa partneri (2007):		  Krievija 59,9%,
				    Vācija 7,6%, Ukraina 5,4%
Ienākošās uzkrātās ārvalstu
tiešās investīcijas (2008):		  6,655 miljardi USD
Izejošās uzkrātās ārvalstu
tiešās investīcijas (2008): 		  0,044 miljardi USD
Inflācija (2008):			   13,3% 
Bezdarba līmenis (2008):		  0,8%

Baltkrievijas Republika

Baltkrievija ir valsts Austrumeiropā, kas robežojas ar Krieviju 
ziemeļos un austrumos, Ukrainu dienvidos, Poliju rietumos, 
Lietuvu ziemeļrietumos un Latviju ziemeļos. Baltkrievijā dzīvo 
vairāk kā 9 miljoni iedzīvotāju, aptuveni 70% dzīvo pilsētās, 
no tiem viena piektā daļa dzīvo Minskā. Lielākās Baltkrievijā 
dzīvojošās minoritātes ir krievi, ukraiņi un poļi. Kopš 1995. gada 
referenduma Baltkrievijā pastāv divas oficiālās valsts valodas: 
baltkrievu un krievu. Populārākās biznesa valodas ir krievu, 
angļu un vācu. Baltkrievija ir viena no ekonomiski attīstītākajām 
Neatkarīgo Valstu Savienības (NVS) valstīm.

Ekonomika

Baltkrievijas novietojums Eiropas austrumu daļā ir stratēģiski 
izdevīgs gan no ekonomiskā, gan ģeogrāfiskā un ģeopolitiskā 
viedokļa. Tā atrodas nozīmīgu dzelzceļu, automaģistrāļu un 
komunikāciju līniju krustpunktā – naftas, gāzes cauruļvadu līnija 
un komunikāciju sistēma savieno Rietumeiropu ar Krieviju un 
Āziju.

Baltkrievija ir viena no ekonomiski attīstītākajām Neatkarīgo 
Valstu Savienības (NVS) valstīm. Baltkrievijas ekonomikā 
liela nozīme ir rūpniecības sektoram. Attīstītākās rūpniecības 
nozares ir lauksaimniecības tehnikas ražošana, automašīnu 
rezerves daļu un gultņu ražošana, kā arī elektroenerģētika, 
naftas ieguve un pārstrāde, sintētisko šķiedru ražošana, 
minerālmēslu ražošana, farmācija, būvmateriālu ražošana un 
pārtikas rūpniecība.

Baltkrievijas klimats ir labvēlīgs lauksaimniecības un lopkopības 
attīstībai. Baltkrievijā ražo piena produktus, gaļas izstrādājumus, 
audzē labību un dārzeņus u.c. lauksaimniecības kultūras. 

Baltkrievijas nozīmīgākais minerālais resurss ir kūdra, kas tiek 
izmantota gan kā kurināmais, gan mēslojums, gan ķīmiskās 
rūpniecības izejviela. Baltkrievijā vēl sastopami māla, smilts, 
krīta, dolomīta, fosforīta, akmens un kālija sāls krājumi. Nozīmīga 
Baltkrievijas dabas bagātība ir meži. Meži aizņem aptuveni 
trešdaļu Baltkrievijas teritorijas, tādēļ svarīga ekonomikas 
nozare ir kokmateriālu sagatavošana un tirdzniecība.

Baltkrievija – plašākas sadarbības iespējas

Latvijas un Baltkrievijas sadarbība
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Galvenie produkti Latvijas importā no Baltkrievijas:
-	 naftas eļļas un no bitumenminerāliem iegūtas eļļas (155,88 

milj. LVL);
-	 dzelzs vai neleģētā tērauda pusfabrikāti (34,64 milj. LVL);
-	 citādi dzelzs un neleģētā tērauda stieņi (7,60 milj. LVL);
-	 traktori (3,89 milj. LVL);
-	 neapstrādāti kokmateriāli (3,42 milj. LVL);
-	 minerālie vai ķīmiskie kālija mēslošanas līdzekļi (2,85 milj. 

LVL).

Pēc Latvijas Bankas statistikas datiem, Baltkrievijas uzkrātās 
tiešās investīcijas Latvijā 2008.gada beigās sasniedza 11,8 
milj. LVL. Galvenās nozares, kurās uzkrātas investīcijas no 
Baltkrievijas ir vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība, 
nekustamie īpašumi, rūpniecība un finanšu starpniecība.

Arī Latvija ir uzkrājusi tiešās investīcijas Baltkrievijā un 2008.
gada beigās sasniedza 6,9 milj. LVL. Lielākā daļa investīciju 
ieguldītas tirdzniecībā (58%).

Neskatoties uz veiksmīgu sadarbību abu valstu starpā, 
jāpievērš uzmanība ārējās ekonomiskās darbības regulēšanai 
Baltkrievijā. 

Baltkrievijas Republikā ir spēkā vairāki likumdošanas akti, kas 
reglamentē ārējo ekonomisko darbību, piemēram:

-	 likums „Par ārējās tirdzniecības valsts regulēšanu”, likuma 
teksts krievu valodā http://www.pravo.by/webnpa/text.
asp?RN=H10400347;

-	 Baltkrievijas prezidenta dekrēts „Par ārējās tirdzniecības 
operāciju veikšanu un kontroli”, dekrēta teksts krievu valodā 
http://www.pravo.by/webnpa/text.asp?RN=p30800178; 

-	 likums „Par muitas tarifiem”, likuma teksts krievu valodā 
http://www.pravo.by/webnpa/text.asp?RN=V19302151;

-	 likums „Par eksporta kontroli”, likuma teksts krievu valodā 
http://www.pravo.by/webnpa/text.asp?RN=H19800130;

-	 u.c.

Sīkāk ar šiem likumdošanas aktiem, kā arī ar informāciju par 
ārējās tirdzniecības ierobežojumiem var iepazīties Baltkrievijas 
Tirdzniecības ministrijas, Baltkrievijas Ārlietu ministrijas un 
Baltkrievijas Nacionālās investīciju aģentūras mājas lapā.

Galvenie ārējās tirdzniecības regulēšanas veidi Baltkrievijā:

Muitas nodevas

Muitas nodevas nosaka Baltkrievijas Republikas Ministru 
padome. Precēm, kas tiek ievestas no valstīm, ar kurām 
tirdzniecības politiskās attiecības neparedz īpašas labvēlības 
režīmu, vai arī, ja preces izcelsmes valsts nav noteikta, 
ievedmuitas tarifu likmes tiek dubultotas, izņemot gadījumus, 
kad tiek piešķirtas īpašas tarifu kvotas. 

Akcīzes nodoklis

Ar akcīzes nodokli tiek aplikts ne tikai spirts, spirtu saturoša 
produkcija, alkoholiskie dzērieni, alus, tabakas izstrādājumi, 
nafta un naftas produkti, bet arī juvelierizstrādājumi, vieglās 
automašīnas un mikroautobusi, tai skaitā tādi, kas pārbūvēti par 
kravas automašīnām. 

Licencēšana

Atsevišķu preču eksportu un importu no Baltkrievijas var īstenot 
tikai saņemot Baltkrievijas Tirdzniecības ministrijas licences. 

Preces, kuru eksportēšanai nepieciešamas licences:
-	 minerālmēslojumi;
-	 nafta un tās produkti;

-	 graudi (maize);
-	 lina un rapša sēklas;
-	 rapšu eļļa;
-	 alumīnija, niķeļa, vara un melno metālu lūžņi un atgrie-

zumi;
-	 dārgmetāli un dabīgie dārgakmeņi un to izstrādājumi;
-	 lūžņi un atgriezumi, kas satur dārgmetālus;
-	 tekstilizstrādājumi (tikai uz ES un Turciju).

Preces, kuru importēšanai nepieciešamas licences:
- 	alkoholiskie dzērieni, etilspirts;
- 	alkoholu saturošie nepārtikas produkti;
- 	ķīmiskās aizsardzības līdzekļi augiem;
- 	mieži un kukurūza;
- 	provitamīni un vitamīni;
- 	ārstnieciskie līdzekļi;
- 	u.c.

Kvotas

Kvotu iedalīšana parasti notiek ar konkursa palīdzību. 
Konkursa (izsoles) dalībnieki nosūta konkursa rīkotājiem savus 
piedāvājumus kvotu realizēšanai. Pēc konkursa rezultātiem, 
tiesības realizēt kvotas ir tiem, kas piedāvā valstij izdevīgākus 
nosacījumus.

Konkursa uzvarētājiem tiek izsniegts sertifikāts, kas dod tiesības 
saņemt licenci preču eksportam vai importam.

Speciālie aizsardzības, antidempinga un kompensācijas 
pasākumi

Speciālie aizsardzības pasākumi tiek piemēroti tad, ja preču 
imports Baltkrievijas Republikā tiek īstenots tādā palielinātā 
apjomā un pie tādiem nosacījumiem, kas var radīt nopietnus 
zaudējumus valsts ekonomikas nozarei, kas ražo analoģisku vai 
konkurējušu preci, vai rada nozarei briesmas.

Antidempinga pasākumi tiek piemēroti gadījumos, kad importētā 
produkta dempings rada materiālus zaudējumus nozarei, kas 
ražo analoģisku preci vai rada nozarei briesmas.

Kompensācijas pasākumi tiek piemēroti gadījumos, kad preču 
imports, kura ražošanas procesā un/vai eksportā tika pielietotas 
ārvalstu specifiskās subsīdijas, rada materiālus zaudējumus 
nozarei, kas ražo analoģisku preci vai rada nozarei briesmas.

Sīkāka informācija www.liaa.gov.lv sadaļā „Eksportētājiem/
Eksporta tirgi/Baltkrievija”.

‘BIOLARS’ Olaines ķīmiskā rūpnīca, SIA
‘BOLDERAJA LTD’ SIA
‘BRĪVAIS VILNIS’ AS
‘GRINDEKS’ AS
‘JAUDA’ energofirma, AS

LAUMA FABRICS’ SIA
‘LAUMA LINGERIE’ AS
‘OLAINFARM’ AS
‘RĪGAS AUTOELEKTROAPARĀTU RŪPNĪCA’ AS

Ārējās tirdzniecības nosacījumi

Baltkrievijas tirgū veiksmīgie Latvijas uzņēmumi
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Baltkievijas Republikas Prezidenta oficiālā mājas lapa – 
http://www.president.gov.by/

Baltkrievijas Republikas prezidenta mājas lapa, kurā ir 
informācija par prezidentu, prezidenta administrāciju, par valsts 
pirmās amatpersonas aktivitātēm. Vietne – krievu, baltkrievu un 
angļu valodā.

Baltkrievijas valdības portāls –  
http://www.government.by/

Informācija par Baltkrievijas valdības sastāvu, tās darbu, par 
valdības biroju un valdības preses jaunumiem. Ir pieejami 
vispārīgi dati par Baltkrieviju. Vietne – krievu, baltkrievu un 
angļu valodā.

Baltkrievijas Republikas Nacionālā banka –  
http://www.nbrb.by/

Informācija par monetāro politiku, finanšu tirgus uzraudzību, 
finanšu tirgiem, norēķinu sistēmām, likumdošanu, statistikas 
datiem, dažādām publikācijām. Vietne - krievu un angļu valodā.

Oficiālā Nacionālā Statistika –  
http://www.belstat.gov.by/

Dažādi statistikas dati par Baltkrievijas Republiku. Vietne - krievu 
un angļu valodā.

Baltkrievijas Tūrisma portāls –  
http://belarustourism.by/

Šeit atrodama visplašākā informācija ceļotājiem par Balt-
krieviju – veidiem, kā līdz Baltkrievijai nokļūt, izcenojumiem, 
ievērojamākām apskates vietām, tradīcijām, kultūru, mākslu un 
kulinārijas izstrādājumiem. Kā arī informācija par galvenajiem 
notikumiem, atpūtas iespējām. u.c. Vietne ir krievu, angļu, 
franču, čehu, vācu, itāļu valodā. 

Baltkrievijas Ekonomikas Ministrija –  
http://w3.economy.gov.by/ministry/economy.nsf

Atrodama informācija par ministriju un tās darbību 
uzņēmējdarbības veicināšanas, darba tirgus stabilizēšanas un 
investīciju piesaistes jomā. Vietne – krievu un angļu valodā.

Nacionālā Investīciju Aģentūra –  
http://invest.belarus.by/ru/agency/

Visu veida informācija par investīciju vidi un iespējām investēt 
Baltkrievijā. Iespēja iegūt plašu informāciju par ekonomisko 
vidi Baltkrievijā, par biznesa uzsākšanu Baltkrievijā, nodokļu 
sistēmu un likumdošanu, darba atļaujām. Statistiskie dati u.c. 
informācija. Vietne ir angļu un krievu valodā.

Izstādes Baltkrievijā, Minskā –  
http://www.greenexpo.by/

Atrodama informācija par izstādēm Baltkrievijā, norises laiku, 
vietu, jomu u.c. Atrodams izstāžu arhīvs, gan paredzētās 
izstādes nāktonē. Vietne ir angļu un krievu valodā.

Baltkrievijas Tirdzniecības ministrijas mājas lapa –  
http://www.mintorg.gov.by/

Informācija par ministriju un tās aktivitātēm, likumdošanas 
aspektiem tirdzniecībā, sabiedriskās ēdināšanas un citu 
pakalpojumu nozarēs, kā arī ārējās tirdzniecības jautājumos. 
Vietne ir angļu un krievu valodā.

Baltkrievijas Ārlietu ministrijas mājas lapa –  
http://www.mfa.gov.by/

Vietnē ir pieejama informācija par ministrijas darbību un 
funkcijām, valsts ārējo ekonomisko darbību un sadarbību 
ar citām valstīm, Baltkrievijas likumdošanas aktiem, kas ir 
attiecināmi uz valsts ārējo ekonomisko darbību. Vietne ir krievu 
un angļu valodā.

Rūpniecība un mašīnbūve

BELARUSIAN INDUSTRIAL FORUM
19.-22. maijs 2009 | Minska
http://expoforum.by/en/year_09/may/bpe09_e
Baltkrievijas forums apvieno 3 starptautiskās izstādes 
enerģētikas, mašīnbūves un metālapstrādes nozarē.

BELAGRO - Belorussian Agroindustrial Week
2.-5. jūnijs 2009 | Minska
http://www.greenexpo.by/exhibition2.asp?lang=en&ID= 
231&ID2=1

Lauksaimniecības iekārtas un mašīnas, agroķīmija, sēklas, 
augi, glabāšana un transports, bioenerģētika.

PACKAGING AND STORAGE

29. septembris – 2.oktobris 2009 | Minska
http://expoforum.by/en/year_09/september/vistavka_800801

Iepakojuma tehnoloģijas, mašīnas un iekārtas, materiāli, 
pārstrādes un glabāšanas tehnoloģijas.

Būvniecība

BUDPRAGRES
1.-4. septembris 2009 | Minska
http://www.greenexpo.by/exhibition.asp?lang=en&ID=202

Būvniecības mašīnas un iekārtas, materiāli, tehnoloģijas, 
apkures un kondicionēšanas sistēmas, būvniecības ķīmija u.c.

BELCOMMUNTECH
3.-6. novembris 2009 | Minska
http://www.greenexpo.by/exhibition2.asp?lang=en&ID= 
243&ID2=2

Būvniecības iekārtas un mašīnas, būvuzņēmēji, dizains, 
būvatļaujas, „zaļā” būvniecība, ceļu būvniecība, tekstilrūpniecības 
un kokrūpniecība iekārtas

Kokapstrāde un mēbeles

FURNITURE. DESIGN. COMPONENTS
15.-18. septembris 2009 | Minska
http://www.greenexpo.by/exhibition2.asp?lang=en&ID= 
235&ID2=1

Mēbeles, aksesuāri, mājas tekstīls, grīdas segumi, mēbeļu 
kopšanas produkti, matrači u.c.

WOODWORKING
15.-18. septembris 2009 | Minska
http://www.greenexpo.by/exhibition2.asp?lang=en&ID= 
235&ID2=1 

Kokrūpniecības tehnoloģijas, iekārtas, mežistrāde, koksnes 
ķīmija, kokmateriāli, darba drošības un kontroles sistēmas u.c.

Noderīgas saites

Nozīmīgākās izstādes Baltkrievijā 2009.gadā
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2008.gada 4.jūnijā LIAA prezentācija Rīgā, Baltkrievijas 
vēstniecībā Baltkrievijas uzņēmēju delegācijai par biznesa un 
investīciju vidi.

2008.gada 15.-17.oktobrī Latvijas uzņēmēju delegācijas 
vizīte uz Baltkrieviju LR Ekonomikas ministra K.Gerharda 
vizītes uz Baltkrieviju ietvaros sakarā ar Latvijas-Baltkrievijas 
starpvaldību komisijas sēdi Minskā. 2008.gada 17.oktobrī 
Latvijas uzņēmējiem, kas uz Baltkrieviju brauca LIAA uzņēmēju 
delegācijas sastāvā, tika rīkota kontaktbirža ar Baltkrievijas 
uzņēmējiem. Kontaktbiržu organizēja LIAA un Baltkrievijas 
Tirdzniecības un rūpniecības kameras Minskas nodaļa. 
Kontaktbiržā piedalījās 8 Latvijas uzņēmumi. Kontaktbiržā no 
Baltkrievijas puses piedalījās 35 kompānijas. 

2008.gada 12.novembrī Baltkrievijas oficiālās delegācijas un 
Latvijas ministru prezidenta Ivara Godmaņa tikšanās-apaļā  
galda diskusija ar Latvijas uzņēmējiem Baltkrievijas 
premjerministra Sergeja Sidorska vizītes Latvijā ietvaros. 
Tikšanās piedalījās Latvijas un Baltkrievijas premjerministri, 
Ekonomikas ministri, vēstnieki, vairāki viceministri un citi 
Baltkrievijas valsts ierēdņi. Diskusijā „Latvijas un Baltkrievijas 
biznesa sadarbība – esošā pieredze, iespējas, pastāvošās 
problēmas un to risinājuma iespējas” piedalījās arī LIAA  
direktors Andris Ozols, 22 Latvijas uzņēmēji un 4 Baltkrievijas 
uzņēmēji. 

2009.gada 17.-19.februārī Latvijas ministru prezidenta 
Ivara Godmaņa darba vizītes uz Baltkrieviju ietvaros oficiālo 
delegāciju pavadīja Latvijas uzņēmēju delegācija. Uzņēmēju 
delegācijas pārstāvji piedalījās Latvijas ekonomikas ministra 
K.Gerharda tikšanās ar Baltkrievijas ekonomikas ministru, 
enerģētikas ministru un tūrisma un sporta ministru. Uzņēmēju 
delegācija piedalījās apaļā galda diskusijā ar Latvijas ministru 
prezidentu I.Godmani, Baltkrievijas premjerministru S.Sidorski 

un Baltkrievijas uzņēmējiem, kas notika Baltkrievijas Nacionālajā 
bibliotēkā. Diskusijā piedalījās arī LIAA direktors Andris Ozols 
un 16 Latvijas uzņēmumi.

2009.gada 22.aprīlī Latviju darba vizītē apmeklēja Baltkrievijas 
ārlietu ministrs Sergejs Martinovs. S.Martinova vizīte bija 
pirmā Baltkrievijas ārlietu ministra vizīte Latvijā pēc 11 gadu 
pārtraukuma. Vizītes ietvaros Latvijā S.Martinovam notika 
tikšanās ar Latvijas Valsts prezidentu Valdi Zatleru, Ministru 
prezidentu Valdi Dombrovski un Ārlietu ministru Māri Riekstiņu. 
Ārlietu ministru tikšanās laikā tika pārrunāta Latvijas un 
Baltkrievijas divpusējo attiecību attīstību, uzsverot atklātu un 
konstruktīvu dialogu un akcentējot ekonomiskās sadarbības 
veicināšanu. Latvijas puses uzņēmumi saskata plašu 
ekonomiskās sadarbības potenciālu ar Baltkrieviju, atzīmējot 
tādas nozares kā mašīnbūve, metālapstrāde, kokrūpniecība, 
farmācija, kā arī uzsvēra investīciju jautājumus. M.Riekstiņš 
arī norādīja uz Latvijas interesēm par sadarbību ar Baltkrieviju 
attiecībā uz mobilitātes veicināšanu, tirdzniecību, vides 
jautājumiem, enerģētiku, kā arī kopīgiem izglītības projektiem. 
Ministri vienojās par Latvijas Republikas un Baltkrievijas 
Republikas Starpvaldību komisijas ekonomiskās, zinātniskās un 
tehniskās sadarbības jautājumos darbības intensificēšanu, īpaši 
transporta, tranzīta un enerģētikas jomā. 

2009.gada 6.maijā LIAA sadarbībā ar EEN Daugavpilī 
organizēja semināru „Uzņēmējdarbības veikšanas aspekti  
Baltkrievijā”. Semināra dalībnieki tika iepazīstināti ar Baltkrie-
vijas juridiskajiem, nodokļu, muitas jautājumiem, kas regulē 
uzņēmējdarbības vidi Baltkrievijā. Noderīga informācija ražo-
tājiem un eksportētājiem, kas vēlas nostiprināties Baltkrievijas 
tirgū, atverot savas pārstāvniecības, veidojot kopuzņēmumus, 
iegādājoties Baltkrievijas uzņēmumus vai veidojot meitas 
uzņēmumus Baltkrievijā.

Latvijas Universitātes Inovāciju centrs veido tehnoloģiju 
pārneses platformu sadarbībai ar Baltkrieviju.

Latvijas Universitāte (LU) un Baltkrievijas zinātnes un 
tehnoloģiju parks „Metolits” 2007. gadā uzsāka sadarbību ar 
mērķi izstrādāt praktiskus instrumentus tehnoloģiju pārnesei, 

sadarbības iniciēšanai un tās potenciāla izvērtēšanai. Lai 
gan Baltkrievija ir viena no Latvijai tuvākajām kaimiņvalstīm, 
sadarbības iespējas nav pietiekami izpētītas un aptvertas. 
Iepriekšējos gados Baltkrievija ir bijusi starp 10 nozīmīgākajiem 
Latvijas partneriem importa un eksporta jomā, taču Latvijas 
tiešās investīcijas lielākoties tika ieguldītas vairumtirdzniecībā 
un mazumtirdzniecībā (80% no kopējām investīcijām, kas 
absolūtajā vērtībā ir 8 400 000 lati) un tikai 4.8% rūpniecībā1. Līdz 
ar to sadarbība, kas tiek realizēta abu valstu starpā raksturojas 
ar salīdzinošo zemu pievienoto vērtību. Baltkrievijas vērienīgās 
zinātnes aktivitātes, kas tiek realizētas aptuveni 300 zinātniskajās 

Transports un loģistika

TRANSPORT & LOGISTICS
6.-9. oktobris 2009 | Minska
http://www.greenexpo.by/exhibition2.asp?lang=en&ID= 
239&ID2=1

Gaisa, ūdens, dzelzceļa, autotransports, sabiedriskais 
transports, infrastruktūra, kravu un cilvēku pārvadājumi, muitas 
termināli, loģistikas centri, tehnoloģijas u.c.

AUTOBELSERVICE. BELTRANSSERVICE
3.-6. novembris 2009 | Minska
http://www.greenexpo.by/exhibition2.asp?lang=en&ID= 
243&ID2=1

Autoservisi, rezerves daļas, apkopes līdzekļi,  apkopes staciju 
aprīkojums, tehniskā diagnostika, satiksmes vadīšana u.c.

Pārtika un dzērieni

BELPRODUCT
8.-11. decembris 2009 | Minska
http://www.greenexpo.by/exhibition2.asp?lang=en&ID= 
246&ID2=1

Pārtikas produkti un dzērieni, pārtikas pārstrādes tehnoloģijas 
un iekārtas, aprīkojums kafejnīcām un restorāniem, tirdzniecības 
iekārtas u.c.

Latvijas – Baltkrievijas tehnoloģiskās sadarbības veicināšana

Latvijas – Baltkrievijas ekonomikas veicināšanas pasākumi  
2008.-2009.gadā ar LIAA piedalīšanos

1 Centrālās statistikas pārvaldes 2007. gada dati



6

LIAA organizētās tirdzniecības misijas, izstādes un semināri 
eksportētājiem

institūcijās, iesaistot vairāk kā 30 000 cilvēkus pētnieciskajos 
darbos visdažādākajās jomās (inženierzinātnes, kodolfizika, 
optika, biotehnoloģijas, informācijas tehnoloģijas u.c.)2, ļauj 
domāt, ka pastāv iespējas sadarbībai ar augstāku potenciālu. 
Lai to efektīvi identificētu un sekmētu, LU projekta rezultātā tiks 
piedāvāti praktiski mehānismi sadarbības veidošanai zināšanu 
un tehnoloģiju jomā.

Projekta ietvaros ir paredzēts izveidot integrētu platformu – 
„informācijas-servisa lauku”, ko varēs ērti lietot visi tehnoloģiju un 
zināšanu intensīvu projektu interesenti. Platforma būs pieejama 
internetā, lai jebkurš uzņēmums, organizācija vai pētniecības 
iestāde varētu publicēt savu tehnoloģiju pieprasījumus un 
piedāvājumus. Papildus tam darbosies ekspertu moduļi, kas 
vienkāršos nepieciešamās informācijas meklēšanu, gan arī 
palīdzēs izvērtēt katra projekta piedāvājuma potenciālu. Abu 
valstu eksperti šobrīd izstrādā kritērijus un veido moduļus, kas 
paaugstinās esošās tehnoloģiju pārneses sistēmas efektivitāti. 
Kā projekta rezultāts plānota šī internetā pieejamā platforma, 
kas būs vērtīgs mehānisms uz inovācijām orientētu kopprojektu 
iniciēšanai starp Baltkrievijas un Latvijas uzņēmumiem, 
organizācijām un pētniecības institūcijām.

Iespējams tieši sarežģītajos ekonomiskajos apstākļos ir aktuāli 
mainīt līdzšinējo virzību un izpētīt līdz šim mazāk zināmas 
sadarbības iespējas. Tā, piemēram, sadarbība ar Baltkrieviju 
var piedāvāt jaunas perspektīvas, atšķirīgus risinājumus un 
perspektīvus attīstības un biznesa projektus. Visi interesenti – 
uzņēmumi, organizācijas un pētniecības grupas, kam varētu 
interesēt sadarbība ar Baltkrieviju, ir aicināti sazināties ar 
LU Inovāciju centru, lai jau tagad tiktu iesaistīti potenciālo 
sadarbības partneru meklēšanā Baltkrievijā, kā arī jaunās 
platformas pilotprojektā un tās testēšanā.

LU projektu „Uz pieprasījuma – piedāvājuma ekspertu moduļiem 
balstītas analītiskas informācijas sistēmas izveidošana interneta 
vidē Latvijas un Baltkrievijas sadarbībai tehnoloģiju pārnesē 
(2007 – 2009)” finansē Izglītības un zinātnes ministrija.

Ja Jūs Interesē sadarbība ar Baltkrieviju, tad kontaktēties ar LU 
Inovāciju centru: e-pasts: ic@lu.lv, tālr.: 67034606, www.ic.lu.lv. 

Zane Smilga
LU Attīstības un plānošanas departamenta

Inovāciju centra
projektu administratore

12.-15.05. Biotehnoloģiju nozares zinātnieku un uzņēmēju 
tirdzniecības misija uz Bavāriju un starptautiskās ķīmijas 
tehnikas, apkārtējās vides aizsardzības un biotehnoloģiju 
izstādes-kongresa „Alchema 2009” apmeklējums Frankfurtē pie 
Mainas, Vācijā.

13.-17.05. Transporta, loģistikas un tehnoloģiju uzņēmumu 
dalība Baltijas piegādes ķēžu biznesa forumā „U.S. – Baltic 
Supply Chain Venture Forum” Vašingtonā DC, ASV.

19.-21.05. Latvijas pārtikas pārstrādes uzņēmumu tirdzniecības 
misija Helsinkos, Somijā

15.-19.06. Tehniskā tekstila uzņēmumu tirdzniecības misija 
izstādes „Techtextil 2009” ietvaros Frankfurtē pie Mainas, 
Vācijā.

19.-26.07. Tekstila nozares uzņēmumu tirdzniecības misija 
International Fashion Fair izstādes ietvaros, Japānā.

14.-17.09. Pārtikas nozares uzņēmumu tirdzniecības misija, 
Polijā.

16.-17.09. IKT nozares uzņēmumu tirdzniecības misija un 
kontaktbirža CATWALK 2009, Zviedrijā.

21.-22.09. Loģistikas/transporta sektora uzņēmumu tirdzniecības 
misija uz Stokholmas reģionu, Zviedrijā.

22.-29.09. Būvniecības uzņēmumu tirdzniecības misija izstādes 
Bygg reis deg 2009 ietvaros, Norvēģijā.

06.05. Uzņēmējdarbības veikšanas aspekti Baltkrievijā, 
Daugavpilī.

13.05. Finanšu atbalsta instrumenti eksporta darījumiem, Rīgā.

19.05. Eksporta prasmju seminārs mašīnbūves un 
metālapstrādes uzņēmumiem, Rīgā.

21.05. ES piedāvātais atbalsts uzņēmumiem (ES programmas 
un iniciatīvas, finanšu instrumentu pieejamība), Rīgā.

28.05. Seminārs - diskusija “Latvijas uzņēmumu iespējas un 
pieredze Eiropas Savienības 7. Ietvara programmā”, Rīgā.

03.06. ES ķīmisko vielu politika (REACH regula): ķīmisko vielu 
kontrole, Rīgā.

10.06. Biznesa iespējas Lietuvas tirgū Seminārs tiek organizēts 
sadarbībā ar Swedbank, Rīgā.

12.06. Eksporta prasmju seminārs tekstila nozares uzņēmumiem, 
Rīgā.

16.06. E-komercija, Rīgā.

15.09. Dizaina loma produktu un pakalpojumu mārketingā, 
Rīgā.      

16.09. ES standartizācija un CE marķējums; patentu aizsardzība, 
Jelgavā.

17.09. Biznesa iespējas Singapūrā un Dienvidāzijas reģionā, 
Rīgā.

23.09. Intelektuālās īpašuma tiesības un to regulējums ES, 
Rīgā.

30.09. Dizaina loma produktu un pakalpojumu mārketingā, 
Rīgā, Jelgavā.

PIESAKIES www.liaa.gov.lv!

Sīkāka informācija www.liaa.gov.lv sadaļā „Eksportētājiem/
Eksporta pasākumi”.

2 http://www.president.gov.by

Tirdzniecības misijas un izstādes

Eksporta semināri
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Seminārs par tehnoloģiju pārnesi

16. jūnijā plkst. 14:00 – 17:00 Latvijas Tehnoloģiskajā 
centrā notiks seminārs „Tehnoloģiju pārnese uzņēmumu 
konkurētspējas veicināšanai”.

Uzņēmumu konkurētspēju nosaka jaunas, inovatīvas tehnoloģijas 
un risinājumi. Ne katrā uzņēmumā ir pietiekoša zinātniski tehniskā 
bāze jaunu tehnoloģiju un produktu izstrādei, un nereti uzņēmēji 
nezin, kur un kā meklēt kādu, kas atrisinātu šķietami vienkāršu 
tehnoloģisku problēmu. Lai uzņēmēji varētu izmantot Latvijas un 
Eiropas zinātnisko potenciālu savas konkurētspējas veicināšanai, 
Latvijas Tehnoloģiskais centrs rīko informatīvu semināru par 
tehnoloģiju pārneses atbalstītājiem un viņu iespējām palīdzēt 
uzņēmumu konkurētspējas veicināšanā. 

Semināra mērķis – iepazīstināt Latvijas uzņēmējus ar tehnoloģiju 
pārneses atbalstītājiem un viņu iespējām palīdzēt uzņēmumu 
konkurētspējas veicināšanā.

Latvijas universitāšu tehnoloģiju pārneses kontaktpunkti pastāstīs 
par savu darbību un sniegs informāciju par zinātnisko kompetenču 
datu bāzēm, kurās var atrast informāciju par visu zinātņu nozaru 
pētniekiem un pētījumu rezultātiem Latvijā. Latvijas Tehnoloģiskā 
centra EEN-Latvija birojs (Enterprise Europe Network) informēs 
par starptautiskās tehnoloģiju pārneses mehānismiem ar EEN 
tīkla atbalstu. Ar uzņēmējiem seminārā tiksies arī Latvijas Hipotēku 
bankas pārstāve, lai informētu par Hipotēku bankas aizdevumiem 
uzņēmumu konkurētspējas uzlabošanai.

Uzņēmēji seminārā dzirdēs arī veiksmes stāstus, kas motivēs 
sadarbībai ar tehnoloģiju pārneses atbalstītājiem.

Dalība seminārā ir bezmaksas. Semināra programma ir atrodama 
EEN-Latvija mājas lapā: www.een.lv sadaļā „Kalendārs”.

Interesentus dalībai seminārā lūdzam pieteikties Latvijas 
Tehnoloģiskā centra EEN-Latvija birojā Aizkraukles ielā 21, 326. 
telpā, pa e-pastu een@edi.lv vai tālr. 67540703.

LIAA Klientu apkalpošanas nodaļa 
uzņēmējiem un interesentiem sniedz 
informāciju par LIAA darbību, iespējām 

saņemt atbalstu LIAA administrēto valsts atbalsta programmu 
(VAP) ietvaros, uzņēmējdarbības uzsākšanu, konsultācijas 
potenciālo sadarbības partneru meklēšanā, informāciju par LIAA 
organizētajiem semināriem un iespējām piedalīties izstādēs, 
tirdzniecības misijās un uzņēmēju dalību valsts augstāko 
amatpersonu vizīšu ietvaros.
Kontaktinformācija: www.liaa.gov.lv, tālrunis 67039499, e-pasts: 
liaa@liaa.gov.lv.

Eiropas biznesa atbalsta tīkls palīdz Lat-
vijas uzņēmējiem risināt visdažādākos ar 
uzņēmējdarbību Eiropas Savienībā saistītos 
jautājumus – konsultācijas par ES likumdoša-
nu, informācija par ES programmām, ieteikumi 
potenciālajai sadarbībai, u.c. 

Kontaktinformācija: tālrunis 67039430, fakss 67039431, e–pasts: 
een@liaa.gov.

Latvijas Tehnoloģiskais centrs atbalsta uz zinā-
šanām balstītas uzņēmējdarbības attīstību un 
izaugsmi, veicinot sadarbību starp pētniecības 
iestādēm un rūpniecības uzņēmumiem, kā arī 

mazo un vidējo uzņēmumu starptautisko sadarbību.
Kontaktinformācija: www.innovation.lv/ltc, tālrunis 67558771, 
fakss: 67541218, e-pasts: ltc@latnet.lv.

Ārējās tirdzniecības portāls www.exim.
lv ir eksportorientētas informācijas on-line 
datubāze, kur biznesa piedāvājumus u.c. 

informāciju var ievietot vai iegūt jebkurš Latvijas un ārvalstu 
uzņēmējs. Latvijas uzņēmumi portālā var ievietot arī savas 
kompānijas biznesa profilu. Vietne sniedz informāciju arī par 
pasākumiem, kas notiek gan Latvijā, gan ārvalstīs. 
Kontaktinformācija: www.exim.lv, tālrunis 67039459, e-pasts: 
exim@liaa.gov.lv.

Baltkrievijas tirdzniecības portāls 
www.export.by. Šīs on-line datubāzes 
funkcija Baltkrievijā ir līdzīga kā Exim 

Latvijā, kur pieejami Baltkrievijas uzņēmēju biznesa piedāvājumi, 
sadarbības piedāvājumi, informācijas ievietošanas iespējas u.tml. 
Vietnē pieejama aktuālā informācija par Baltkrievijas ekonomiku, 
eksportētājiem, ārvalstu partneriem, likumdošanas jautājumiem, 
lieliem projektiem, kā arī notikumiem un pasākumiem Baltkrievijā 
un ārvalstīs.
Kontaktinformācija: www.export.by, tālrunis +375 (17) 203 40 36, 
e-pasts: ncm@export.by.

Semināri

Pieejamie pakalpojumi

Kontakti:

Šis izdevums tapis ar Eiropas Komisijas un LR Ekonomikas ministrijas atbalstu


